
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5180 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 2302001/2023-GP 

CRATO-CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 

foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso III, do Art. 22, da lei municipal nº 3.804, de 01 de 

julho de 2021, com fundamento no resultado final do Concurso Público Municipal de Provimento de Cargo Efetivo, regido pelo Edital nº 

01/2020, o qual fora homologado em de 13 de abril de 2022, 

RESOLVE 

NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para exercer(em) seu(s) respectivo(s) cargo(s) de provimento efetivo, como integrante(s) 

da Estrutura Organizacional do Município a partir 23 de fevereiro de 2023. 

NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

ADELÂNIA VENÂNCIO DE 

SOUSA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ADRIANO CLEMENTINO DA 

SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ALICE MOURA DE ALENCAR PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

AMANDA DA SILVA 

FERREIRA 
PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANA RAFAELA MENDES 

ALVES  

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANGELA MARYA VIEIRA 

SOARES 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANTONIA JULIANA GOMES 

DE ALMEIDA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANTONIO VIEIRA CAMPOS PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CICERO MORAIS DO 

NASCIMENTO 
PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CIDÁLIA SOARES DE 

ALENCAR 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DALIANE BRAZ DE 

OLIVEIRA SOUSA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 2 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

DAMIANA FERREIRA DOS 

SANTOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDILÂNIO RODRIGUES 

MACÁRIO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDILTON JOSE DA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDSON BENEDITO SILVA 

SOUSA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ELAYNNE RAFAELA 

DUARTE LUCENA 
PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ELIANE RODRIGUES 

MARTINS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ELISANGELA RODRIGUES 

LEITE MOURA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ÉMERSON NUNES DE 

ARAUJO 
PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FELIPE SANTOS SOUSA 

COSTA 
PROFESSOR - MATEMÁTICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCICLEIDE NUNES 

FREITAS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCIMAR NUNES DE 

SOUSA ALVES  

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCO BRUNO SILVA 

DE SOUSA 
PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCO FRANCIANO 

GOMES DAVID 
PROFESSOR - MATEMÁTICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCO HENRIQUE 

ALEXANDRE SÁ 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

GABRIEL DE SOUSA ROMÃO PROFESSOR - MATEMÁTICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

GUILHERME GONÇALVES 

BESERRA 
PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

IRANILDA TENÓRIO DE 

ALMEIDA E SILVA 
PROFESSOR - MATEMÁTICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

IRISMAR APARECIDA DO 

NASCIMENTO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 3 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

IRISMAR BEZERRA DE 

SOUZA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JÉSSICA ARAÚJO DE SOUSA 
PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JESSICA COSTA LEANDRO PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSÉ EDSON FERREIRA DA 

COSTA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JULIANA MAYANE 

SOBREIRA XAVIER 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

KÁTYA ELYZABETH 

CHARAPA ALVES 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUARA MARTINS DA SILVA 

BERNARDO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUIS SOARES DA COSTA 

NETO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUZIA GENIS OLIVEIRA DE 

SOUZA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MÁRCIA ALVES DE MOURA 
PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARCOS ALLAN 

GONÇALVES DE ARAUJO 
PROFESSOR - GEOGRAFIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA CLAUDIA CUSTODIO 

XENOFONTE 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA DANIELA TEIXEIRA 

DA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA NEANE CARDOSO 

AMORIM 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MONYERVINY HENRIQUE 

DE OLIVEIRA 
PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RITA DE CASSIA MARIANO 

DOS SANTOS 
PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SANDRA MARIANA DUTRA 
PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SHEILE KEILIANE 

GONÇALVES CARDOSO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SINARA XAVIER CARVALHO 

E SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SUELI ALVES MORAES 
PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 4 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

TAINÁ DA SILVA 

ESMERALDO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TAINAR BATISTA DE SOUSA PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TÂNIA PEREIRA SANTANA 
PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TATIANA DE LIMA 

SALVIANO ALBUQUERQUE 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL – 

1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

REGISTRES-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de fevereiro de 2023. 

 
José Ailton de Sousa Brasil 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
Robério Alves Nogueira 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2302002/2023 – GP 

CRATO - CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

EMENTA: Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - CMDCA constituído pela Portaria nº 2101003/2022 – GP. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

e fundamentado pelas legislações pertinentes; 

RESOLVE: 

 
 Art. 1º. ALTERAR a alínea “e”, do Inciso I, do Art. 1°, da Portaria nº 2101003/2022 – GP, de 21 de janeiro de 2022, que nomeia os membros do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, passando a vigorar a seguinte redação: 

 

“Art. 1°. (...) 

I – DOS ÓRGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

    TITULAR – TEREZA RAQUEL FEITOSA SILVA 

    

Art. 2º. Os demais artigos da Portaria nº 2101003/2022 – GP, de 21 de janeiro de 2022, permanecem inalterados. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de fevereiro de 2023. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 5 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2302003/2023 – GP 

CRATO - CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal dos Direitos do 

Idoso – CMDI do Crato, constituído pela Portaria nº 2010002/2021 – GP. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e fundamentado pelas legislações pertinentes; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. ALTERAR a alínea “d”, do inciso I, do Art. 1º, da Portaria nº 2010002/2021 – GP, de 20 de outubro de 2021, que nomeia os 

membros do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO – CMDI do Crato, Estado do Ceará, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

“Art. 1°. (...) 

 

I – DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Titular: LINARA FERREIRA PORTO 

 

Art. 2º. Os demais artigos da Portaria Nº 2010002/2021 – GP, de 20 de outubro de 2021, permanecem inalterados. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 6 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2302001/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO TATIANA DE LIMA SALVIANO ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob o n° 022.315.473-33, do 

cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, 

de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de fevereiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2302002/2023 – SEAD 

CRATO - CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO TANIA PEREIRA SANTANA, inscrita no CPF sob o n° 400.617.443-87, do cargo de DIRETOR 

ESCOLAR I, simbologia CDE 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 

01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de fevereiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 



  Página 7 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2302003/2023 – SEAD 

CRATO - CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO SUELI ALVES MORAES, inscrita no CPF sob o n° 006.712.173-05, do cargo de DIRETOR 

ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, 

de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de fevereiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2302004/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI, inscrita no CPF sob o n° 311.554.213-53, para o cargo de 

DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – CEJA GILBERTO PEREIRA DA CUNHA, simbologia CDE 

01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 8 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2302005/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA IONE GONÇALVES ESMERALDO, inscrita no CPF sob o n° 052.183.493-72, para o cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – CEJA GILBERTO PEREIRA DA 

CUNHA, simbologia CDE 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 

de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2302006/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANA LÍGIA BATISTA DE AQUINO RODRIGUES, inscrita no CPF sob o n° 625.845.023-72, para o cargo de 

GERENTE DA CÉLULA DE SAÚDE MENTAL, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado 

pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  Página 9 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 26/2023. 

 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SÃO MIGUEL S/A E REPASSE DE 

CUSTEIO REFERENTE A HABILITAÇÃO DE 10 LEITOS DE UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO ADULTO – 

TIPO II. Valor Global do Contrato R$ 1.971.000,00 (Hum milhão, novecentos e setenta e um mil reais). Dotação Orçamentária: Fundo 

Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica orçamentária: 

1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica). Signatários: Secretaria Municipal 

de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do 

outro lado à CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SÃO MIGUEL S/A, sediada à Rua José Pinheiro Esmeraldo, S/N, São Miguel, 

Crato – CE, CEP: 63.100-000, inscrita no CNPJ Nº. 07.176.670/0001-02. Crato-CE, 02 de janeiro de 2023.  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 27/2023. 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SAO CAMILO - 

HOSPITAL E MATERNIDADE SAO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE CUSTEIO REFERENTE A 10 LEITOS DE 

UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO ADULTO – TIPO II, E 10 LEITOS DE UTI PEDIÁTRIA TIPO II, 

HABILITADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE;. Valor Global do Contrato R$ 3.942.000,00 (Tres milhões, novecentos e noventa e 

quatro mil reais). Dotação Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na 

seguinte rubrica orçamentária: 1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica). 

Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, 

Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO – HOSPITAL E MATERNIDADE 

SÃO FRANCISCO, sediada à Rua Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 

60.975.737/0054-63. Crato-CE, 27 de janeiro de 2023.  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 28/2023. 

 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SAO CAMILO - HOSPITAL E 

MATERNIDADE SAO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE REAJUSTE DE VALORES DE CUSTEIO REFERENTE A 

10 LEITOS DE UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO ADULTO – TIPO II, E 10 LEITOS DE UTI PEDIÁTRIA 

TIPO II, HABILITADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Valor Global do Contrato R$ 796.809,60 (Setecentos e noventa e seis 

mil, oitocentos e nove reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção 

Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica orçamentária: 1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros 

serviços de terceiros – pessoa jurídica). Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano 

Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO – 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO, sediada à Rua Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-

000, inscrita no CNPJ Nº. 60.975.737/0054-63. Crato-CE, 27 de janeiro de 2023.  

 

 

 

 

 



  Página 10 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 29/2023. 

 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SAO CAMILO - HOSPITAL E 

MATERNIDADE SAO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE CUSTEIO REFERENTE ADESÃO Á POLÍTICA 

ESTADUAL DE INCENTIVO HOSPITALAR DE REFERENCIA REGIONAL, 

ESTRATÉGICO E HOSPITAL LOCAL DE PEQUENO PORTE, CONFORME APROVAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 

53/2021.;. Valor Global do Contrato R$ 26.312.976,00 (Vinte e seis milhões, trezentos e doze mil, novecentos e setenta e seis reais). Dotação 

Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica 

orçamentária: 1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica). Signatários: 

Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária 

Municipal de Saúde e do outro lado à SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO – HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO 

FRANCISCO, sediada à Rua Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 

60.975.737/0054-63. Crato-CE, 27 de janeiro de 2023.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

ERRATA: PORTARIA Nº 16020011/2022 – SME. 

 

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 16020011/2022 – SME, de 16 de fevereiro de 2023, publicada na edição nº 5177, do 

Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

PORTARIA Nº 16020011/2022 – SME. 

DE 16 DE FEVEREIRO 2023. 

 

A Secretária Municipal de Educação de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais preconizadas, pelo Art. 28 da lei nº 3.804/2021.  

 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 45, da Lei Municipal nº 3.804/2021, que trata sobre a concessão de auxílio pecuniário de 

transporte, bem como a Lei Municipal n° 2.468/2008, na qual a previsão de pagamento de gratificação mensal para docentes do município 

que exercerem suas funções distantes do seu local de moradia está insculpida no art. 44. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer controle mais efetivo das concessões de auxílios. 

 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade em designar especificamente os servidores que atendem as condições de recebimento do auxílio 

transporte.  

 

CONSIDERANDO a instrução normativa nº 01/2021 – COGM de 01 de dezembro de 2021 que regulamenta o processo de concessão 

de auxílio transporte aos docentes do magistério, de provimento efetivo. 

 

CONSIDERANDO AINDA que os pagamentos destes auxílios se darão de acordo com o calendário letivo escolar 2022. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Esta portaria regulariza o LOCAL DE TRABALHO. 

 

 

 



  Página 11 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

ORD

. 

NOME CPF CH LOCAL DE 

TRABALHO 

KM REQUERIMENT

O 

01 FRANCISCA 

APARECIDA VIEIRA 

DE SALES 

768.166.803-91 100h EEIEF ARLINDO 

MATHIAS  

8.5 17/08/2022 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Produzindo efeitos a data de requerimento de cada professor (a), revogando 

as disposições em contrário.    

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato, 23 de fevereiro de 2023. 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE ADENDO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA – N° 2023.01.20.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO 

ELETRONICO – N° 2023.01.20.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A PREGOEIRA TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE ESTA DISPONÍVEL O 1º 

ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO – N° 2023.01.20.1. NA OPORTUNIDADE, INFORMAMOS QUE EM 

VIRTUDE DAS READEQUAÇÕES DO EDITAL, FOI REMARCADA A SESSÃO PARA O DIA 09 DE MARÇO DE 2023, ÀS 

08H30MIN. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS. VALÉRIA DO 

CARMO MOURA – PREGOEIRA/PMC. CRATO-CE, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5180, Crato/CE, Quinta, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

PORTARIA N° 04/2023 

CRATO/CE, 23 de fevereiro de 2023. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal LUIZ BARRETO DE MORAIS JUNIOR, RNP 0601917979, CREA/CE 2665-D, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2019.10.23.1, referente 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA DE ACESSO 

AO SÍTIO MALHADA, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV Nº 876174/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR 

INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, retificando o item 

12.10 do contrato acima citado. 

 

Art. 2º Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 13 de julho de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 01070007/2021 – GP 

 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DO CRATO – COGM  

 

PORTARIA Nº 230201/2023 – COGM 

CRATO/CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

O CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei nº 3.804/2021 de 01 de julho de 2021 e, Lei nº 3.598/2019 de 11 de outubro de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR GABRIELA MACHADO SILVA, inscrita no CPF sob o n° 017.906.343-00, lotada na CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, para exercer interinamente a função de Coordenador Especial da Comissão de Compras durante 

o período de 23 de fevereiro de 2023 a 09 de março de 2023. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na presente data, revogando as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral, em 23 de fevereiro de 2023 

 

 Ernani Brígido Silva Neto  

Controlador e Ouvidor Geral do Município 

 


